

NMP jubilejas gads



Marta sākumā apritēja tieši simts gadu, kopš Rīgas ķirurgam Ādolfam fon Bergmanam dzima ģeniāla ideja radīt mobilo bezmaksas medicīnisko palīdzību. Tā radās Eiropā pirmā Rīgas ārstu palīdzības biedrība, kuru finansēja turīgi cilvēki. Neatliekamā palīdzība tika sniegta nelaimes gadījumos sadzīvē, sabiedriskajās vietās, fabrikās, kā arī ugunsgrēkos un uz dzelzceļa.

Simts gadu jubilejas dienās mūsu vecais redakcijas "Opel", ar kuru brauca korespondenti, lai vāktu materiālus rakstiem, sekoja pa pēdām neatliekamās medicīniskās palīdzības mašīnai. Stipri aizputinātais ceļš neļāva ātri virzīties uz priekšu, taču "uaziks" spītīgi lauzās cauri sniega kupenām.

Lūk, arī māja, no kurienes tika saņemts izsaukums. Feldšeres ar stāžu Lidija Lipiņa un Anna Beikule rīkojās ļoti operatīvi, intervijai viņām nemaz neatlika laika. Kamēr mediķi gatavoja slimnieku transportēšanai, man tika piedāvāts aprunāties ar ne-



atliekamās palīdzības mašīnas vadītāju Juriju Ostapko, uzticamu un atbildīgu cilvēku.

Astoto gadu Jurijs stūrē neatliekamās palīdzības mašīnu. Ceļi gadās dažādi, pārsvarā lauku, pa kuriem grūti piebraukt līdz viensētām. Sniegotā ziema sagādā papildus grūtības. Kā paskaidroja autovadītājs, tās dienas maršruts no Krāslavas līdz Indrai prasīja veselās 40 minūtes. Bet šeit ir tikai 35 kilometri ko braukt. Labi, ka šis izsaukums izrādījās ne pārāk steidzams. Nereti taču gadās tā, kad dažas nokavētās minūtes var izrādīties liktenīgas.

Savu veco "uaziku" Jurijs nepel: laukiem tas ir neaizstājams transports. Žēl tikai, ka tajā ir pieticīgs komforts. Kopš tā nesenā laika, kad šis modelis pārstāja būt par aizsardzības produkciju, ievērojami pasliktinājās izgatavošanas kvalitāte. Visurgājējam ir tikai septiņi gadi, bet virsbūvi savienojuma vietās izēd rūsa. Tas sagādā papildus galvassāpes, jo neatliekamās palīdzības šoferis amatu savienošanas kārtībā ir arī remontstrādnieks. Taču Jurijs par dzīvi nesūdzas, šofera amats viņam ir pa prātam.

Īsa bija mūsu tikšanās, taču es paspēju apsveikt šo brigādi neatliekamās medicīniskās palīdzības jubilejā, un šis raksts ir dāvanas vieta.

A. GONČAROVS